a manicula nel margine sinistro  b quam così verosimilmente per quem  c segue semper de-
pennato  d lettere coperte da brandello di carta  e -i- corr. su lettera sottostante  f  curarum 
in interlinea su earum depennato  g prima -l- corr. su lettera sottostante  h sellarium così ve-
rosimilmente per salarium  i -s corr. su lettera sottostante; segue s depennata  j -i corr. su lettera 
sottostante  k segue s depennata  l pro- corr. su con-  m ortare così forse per orare  n -f- 
corr. su lettera sottostante  o magne così  p heresis ms. heresus con prima asta di -u- depenna-
ta  q segue dicto depennato  r d- corr. su lettera sottostante  s sussurro così  t selarium 
così verosimilmente per salarium  u segue idem depennato  v -a con macchia di inchiostro.

III. Sentenza (1441)

<post 1441 dicembre 11, Milano>

Il commissario apostolico Giuseppe Brivio, presa visione dell’inserto mandato di Eugenio 
IV del 16 giugno 1439, delle lettere citatorie del 16 maggio 1441, della petitio avanzata 
da Amedeo Landi e preso atto della contumacia di coloro ai quali le citazioni erano dirette, 
dichiara il maestro d’abaco non colpevole di eresia e ingiunge a frate Bernardino da Siena e ad 
altri predicatori di annunciare pubblicamente che Amedeo Landi fu indebitamente e ingiusta-
mente oggetto dei loro sermoni e che non era caduto in errori di fede.

Copia semplice [B], in Milano, Archivio dei Luoghi Pii Elemosinieri presso Azienda 
di Servizi alla Persona Golgi Redaelli, Famiglie, b. 257, fasc. Landi, 5.

In nomine Domini amen. Pridie nobis Ioseph de Bripio, sacre pagine profes-
sori ac decretorum doctori canonico M<edio>lan<ense> ac commissario seu 
dellegato a Sede apostolica ut infra deputato, presentatis per honorabilem virum 
magistrum Amadeum de Landis litteris apostolicis, in quibus nominatus erat 
sanctissimi domini nostri domini Eugenii divina providentia pape quarti eius 
vera bulla plumbea cum cordula canepis more solito romane curie bullatis, non 
viciatis nec in aliqua sui parte suspectis, sed omni prorsus vicio et suspicione 
carentibus et per nos reverenter receptis, quarum quidem litterarum apostolica-
rum tenor talis est:

Eugenius episcopus servus servorum Dei dillecto filio Ioseph de Brippio ca-
nonico Mediolanensi salutem et apostolicam benedictionem. Humilibus suppli-
cum vocis libenter annuimus eaque favoribus prosequimur oportunis exhibita, 
si quidem nobis nuper pro parte dillecti filii Amadei de Landis, laici in civitate 
Mediolani comorantis, petitio continebat quod ol<i>m, postquam ipse, tunc 
pro instruendis iuvenibus in dicta civitate scolas tenens, iuvenes eosdem dictas 
scolas frequentantes, quorum aliquos ad ingrediendum religionem plus animi 
levitate quam sano conscilio ductos festinare, cernebat, monuerat eisque per-
suaserat, ut ante ingressum religionis huiusmodi per annum vel duos regularem 
Observantiam, si eius asperitatem sufferre possent, in propriis domibus expi-
rentur ac dillecti filii Francischus de Lacruce, canonicus Mediolanensis vicarius 
in spiritualibus generalis venerabilis fratris nostri archiepiscopi Mediolani, et 
Iohannes de Puteobonello, Ordinis fratrum Predicatorum professor tunc in-
quisitor heretice pravitatis in illis partibus auctoritate apostolica deputatus, ad 
falsam denuntiationem quorundam malivolorum prefati Amadei minus vera-
citer pretendentes ipsum Amadeum premissorum occaxione heresis labe fore 
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respersum a contra eum ad hoc vocatum seu citatum ex offitio descenderant ad 
inquisitionem nonnulli Ordinum Mendicantium professores in prefata civitate 
ac diocesi Mediolanensi moram trahentes, ausu temerario Dei timore postposi-
to, dictum Amadeum non confessum, non convictum, neque sententia cuiusvis 
iudicis condemnatum inquisitionis offitio huiusmodi etiam indeciso manente 
eadem occaxione prefacta labe respersum fore in fatie Ecclesie populi mul-
titudine ad audiendum verbum Dei inibi b congregata publice predicare non 
errubuerunt in animarum suarum periculum ac non modicum prefati Amadei 
fame denigrationem pariter et iacturam et, licet vicarius et inquisitor predicti 
in prefato inquisitionis negotio rite postmodum procedentes ipsum Amadeum 
premissa occaxione nulla heresis labe respersum esse invenerunt eumque inno-
centem fore per diffinitivam que nulla provocatione suspensa in rem transunt 
iudicatam sententiam declaraverant, tamen dicti professores postmodum prefa-
tam sententiam sicut ipsum Amadeum occaxione huiusmodi dicta labe resper-
sum fuisse publice predicarunt, ita cum ad ipsa labe incontaminatum fore publi-
ce predicare non curarunt. Quare pro parte ipsius Amadei nobis fuit humiliter 
supplicatum, ut sibi et statui suo in premissis oportune providere de benignitate 
apostolica dignaremur, nos igitur huiusmodi supplicationibus inclinati, discre-
tioni tue per apostolica scripta mandamus quatenus, vocatis qui fuerint evocandi 
et auditis hinc inde propositis quos iustum fuerit appellacione remota decernas 
fatiens quod decreveris per censuram ecclesiasticam firmiter observari, non ob-
stante si ordinibus prefatis a Sede apostolica sit indultum quod ipsorum or-
dinum persone ad iuditium trahi seu suspendi vel excomunicari aut ipse vel 
eorundem ordinum loca interdicti c non possint per litteras apostolicas non fa-
tientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de indulto huiusmodi men-
tionem et qualibet alia dicte Sedis indulgentia generali vel speciali cuiuscumque  
tenoris existat per quam presentibus non expressam vel totaliter non insertam 
tue iurisdictionis explicacio in hac parte valeat quomodolibet impediri que quo 
ad hoc eis nolumus aliqualiter suffragari. Dat(um) Florentie, anno incarnationis 
Dominice millesimoquadringentesimo trigesimonono, sextodecimo kalendas 
iullii, pontificatus nostri anno nono.

Et requisiti per predictum magistrum Amadeum in dictis litteris apostoli-
cis nominatum quatenus ad executionem dictarum litterarum apostolicarum 
et concordes in eis procedere, dignaretur per nostras litteras in quibus tenor 
ipsarum litterarum apostolicarum insertus erat universos et singulos quorum 
intererat vel interesse quosque negotium huiusmodi tangebat vel tangere pote-
rat quomodolibet in futurum citandos duximus ad comparendum coram nobis 
certis loco et termino in ipsis litteris nostris prefixis ad procedendum et procedi 
videndum in et super dictis litteris apostolicis et contentis in eis etiam gradatim 
et successive ad singulos actus necessarios et expeditum usque ad sententiam 
diffinitivam et finalem decixionem seu finem debitum incluxive et ad opponen-
dum, si quid opponere volebant et de iure poterant, in premissis. Alioquin in 
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et super dictis litteris apostolicis et contentis in eis etiam gradatim et successive 
ad singulos actus necessarios et expeditum usque ad sententiam diffinitivam et 
finalem decisionem sive finem debitum incluxive procederemus, eorum absen-
tia in aliquo non obstante et eis propter hoc ulterius non citatis et huiusmodi 
nostre littere ad omnium et singulorum notitiam valerent dissimiliter perveni-
re eas quas fieri iussimus et sigilli nostri munimine roborari in ecclesia maiori 
Mediolani et in Brolo novo communis Mediolani ac in ecclesia Sancti Francisci 
Mediolani presentari et publicari voluimus et singulis locis earum copiam affigi 
et dimicti, et prout in ipsis nostris litteris plenius continetur, date Mediolani, 
die martis sextodecimo mensis maii proxime preteriti. Et in ipsarum litterarum 
nostrarum termino et in loco ad hoc deputato comparuit coram nobis predictus  
magister Amadeus et omnium citatorum non comparentium contumatiam acu-
savit et petiit eos pro contumacibus reputari et pronuntiari et in eorum contu-
maciam coram nobis exhibuit articulos ac petitionem tenoris huiusmodi:

In nomine Domini coram vobis venerabili et sapiente sacre pagine profes-
sore et decretorum doctore domino Ioseph de Brippio, canonico Mediolanensi 
comissario seu dellegato per Sedem apostolicam ad d infrascripta specialiter de-
putato, honorabilis vir magister Amadeus de Landis, laicus e in civitate Mediolani 
comorans, ad demonstrationem veritatis et innocentie sue et eius bona f  fame 
ac ad informationem contentorum in litteris apostolicis vobis directis et alliis ad 
omnem bonum finem et effectum, qui sibi melius prodesse possunt, probare 
intendunt et fidem facere, vult, ut infra, non astringens se propterea ad aliquam 
superfluam probationem, videlicet imprimis quod ipse magister Amadeus per 
tempora quibus stetit et habitavit in civitate Mediolani et ante continue citra 
iactantiam fuit, stetit prout est vir catholicus et devotus ac fidelis Sancte Matris 
Ecclesie et bene sentiens de fide catolica et de articulis fidei ac fidem catolicam 
et Ecclesie precepta tenuit et servavit et tenet et servat, missas et divina offitia ac 
predicationes solicite audiendo et singulo anno confitendo pecata sua et eucha-
rastiam devote recipiendo. Et pro fideli et vero catolico habitus fuit ten<u>tus 
et reputatus per ipsa tempora et habetur tenetur et reputatur pallam, publice, 
comuniter et notorie per et inter cognoscentes ipsum magistrum Amadeum et 
eius domesticos seu secundum quod et prout testes dicere voluerint in favo-
rem et sine preiuditio capitulantis. Item quod dictus magister Andreas g, pro 
tempore quo scolas tenuit in dicta civitate Mediolani, eius scolares et iuvenes 
dictas scolas frequentantes etiam instruebat et induxit ad amandum et timen-
dum Deum et eius precepta servandum. Et dum frater Bernardinus de Senis 
Ordinis Minorum inchoari fecisset locum Observantie Sancte Marie de Angelis 
extra portam Cumanam Mediolanensem et in predicationibus ac consciliis 
exortaret iuvenes et christifideles ad ingrediendum locum ipsum et religionem 
Minorum Observantie et multi iuvenes ad religionem ipsam transirent indocti 
et inexperti Observantiam regularem, predictus magister Amadeus, curiosus de 
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salute animarum scolarium et iuvenum predictorum, nonnullos scolares et iu-
venes predictas scolas frequentantes quorum aliquos ad ingrediendum religio-
nem, plus animi levitate quam sano conscilio ductos, festinare cernebat, monuit 
eisque persuasit ut, ante ingressum religionis, per annum vel duos